inspiciamus, intentionem hujus clausulæ cognosce-  
mus. Cum enim, ut dictum est, *Vau ille est* interpre-  
tetur, vult hoc innui quod *ille vere est* et ad verum  
esse jam accedit in quem Spiritus sanctus, de quo  
hic orat, specialiter advenit. Unde nimirum patens  
est quod ea intentione hic de adventu ejus orat,  
ut auditores ejus de adventu orare instruat, ut esse  
possint. Est autem æquipollens ac si sic plane dicat :  
Quandoquidem *ille est* revera, in quo Spiritus sanctus  
est, de ejus adventu vos orare utilissimum  
est.

Et veniat super me, etc. Istud et spectat ad alia quæ  
posita sunt in sequenti ubi dicit : *et respondebo*, etc., et  
**479** *auferas*, etc.; et *custodiam*, etc. Est autem  
tale ac si diceret : Oravi, Domine Pater, ut Chris-  
tum, qui est via justificationum, legem mihi ponas,  
et des mihi intellectum, etc. Dixi etiam quod *con-  
cupivi mandata tua*; quod tibi est, *ecce*. Oro quoque,  
Domine, cum hoc sit, quod *concupivi mandata tua*,  
quatenus et *veniat misericordia tua*, id est Spiritus  
sanctus, *super me*, id est in superiore partem  
meam, scilicet in animam, et *salutare tuum veniat  
super me*, id est Spiritus sanctus qui est salvatio  
fidelium, quod est ac si dicat : Salutare tuum, Spi-  
ritus sanctus scilicet, *veniat super me*, et hoc sit ex  
misericordia tua et salutari tuo. Determinat autem  
qualiter oret, *ut veniat in eum*, cum addit *secundum  
eloquium tuum*. Quod est ac si dicat : Oro ut *veniat in  
me salutare tuum*, et hoc *secundum eloquium tuum*,  
id est secundum hoc oro ut in me veniat, ut mihi  
det eloquium tuum scilicet scientiæ et faciendæ  
quod ex te est. Est autem hoc æquipollens, quasi  
sic poneret : Da mihi Spiritum sanctum, qui me  
scientia et facundia illuminet. *Et, si salutare tuum  
in me veniat*, qui me facundum faciat, *respondebo  
verbum*, id est rationabilem sermonem infidelibus  
et hæreticis *exprobrantibus mihi*, scilicet qui mihi  
propter integritatem fidei et vitæ meæ probra et  
convicia ingerunt. Verbum congrue rationabilem  
sermonem dicit. Loquelæ namque hæreticorum vel  
cæterorum infidelium, cum nihil sint nisi ventosa  
garrulitas, verba dicenda non sunt, sed ventosa  
inanis. Ostendit autem quare tantopere oret sibi  
dari eloquium Dei, cum sic addit : Idcirco tantopere  
rogo, Domine, ut *veniat in me salutare tuum*, quod  
mihi det eloquium, *quia speravi in sermonibus tuis*,  
id est quia magnam spem et confidentiam habui, et  
adhuc habeo in sermonibus tuis; qui si mihi den-  
tar, rationabiliter respondere potero *exprobranti-  
bus*; vel sic : *Respondebo*, inquam, *verbum expro-  
brantibus* hæreticis et infidelibus. *Exprobrantibus*  
dico, ideo *quia speravi in sermonibus tuis*, id est,  
quia spem certam habeo in promissis tuis, exspe-  
ctando bona æterna quæ promisisti. Oro ut mihi  
detur per adventum sancti Spiritus eloquium, ut  
verbum respondeam *exprobrantibus*. *Et* postquam  
hoc verbum ad respondendum habeo, oro, *ne au-  
feras*, id est ne permitas auferri, *de ore meo verbum  
veritatis*, id est verum Verbum confessionis tui.

**A** *Ne auferas*, inquam, *usquequaque*, id est nullo  
modo, ulla anxietate tribulationum, ulla deceptione  
verborum. Quod est dicere : Non solum oro habere  
in corde verbum confessionis tui, sed etiam oro ut  
nulla causa possit ab iniquis auferri ab ore, quin  
tibi semper consteat, id est te annuntiem. Non  
enim sufficit habere verbum hoc in corde, nisi etiam  
sit in ore. Nam « qui erubuerit me, » dicit Dominus,  
« eorum hominibus, erubescam et ego eum coram  
Patre meo (Luc. ix, 26). » Et Apostolus : « Corde  
creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad  
salutem (Rom. x, 10). » Posset dici : Quare oras ut  
non auferatur verbum de ore tuo, cum propter  
verbum hoc, nisi ablatum fuerit, sis tribulationes  
passurus. Ad hoc ergo sic respondet : Ideo quæso  
**B** ne auferatur verbum, propter tribulationes, *quia in  
judiciis tuis supersperavi* remissionem, id est propter  
tribulationes quæ judicia tua dicuntur, eo quod eas  
judicas esse pro te patientias, speravi remunerationem.  
Et bene dicit, *super*; ac si dicat : Cum ex  
annuntiatione verbi tui speraverim remunerationem,  
propter tolerantiam ipsarum tribulationum, plus  
speravi remunerationem, quia si simpliciter verbum  
annuntiarem, et pro eo non paterer. Vel sic : *Quia  
in judiciis tuis*, id est in tolerantiam tribulationum  
*supersperavi*, id est majorem remunerationem spe-  
ravi quam sit ipsa tribulationum anxietas. Ideoque  
oro, *ne auferas verbum*. Unde Apostolus : « Existimo  
quod non sunt condignæ passionibus hujus temporis  
ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom.  
viii, 18). » Orat autem, ne inimicum odio habeat  
aliquem in tribulationibus, propter tribulationes;  
sed plenarie retineat in ipsis tribulationibus **480**  
dilectionem Dei et proximi. Quam dilectionem per  
antonomasiam legem vocat, eo quod in hac tota lex  
pendet et prophetæ. Si enim hac lege careret, in-  
utiliter tribulationes sustineret, juxta illud Apostoli :  
« Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, chari-  
tatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor.  
xiii, 3). » Hoc autem sic dicit : Oro *ne auferas verbum  
verum de ore meo*, et oro etiam ut in tribulationibus  
non deficiam a charitate, sed *custodiam semper in-  
violatam legem tuam*. Determinat quam legem, cum  
addit : *Legem dico duraturam in sæculum istud : et  
in sæculum sæculi*, id est in futurum sæculum, chari-  
tatem videlicet, quæ nunquam excidit (I Cor. xiii, 8),  
nec in hoc sæculo neque in futuro.

Oratione facta causas adjungit, quibus dignum est  
quæ orat assequi, cum dicit : *Et ambulabam*, etc. Et  
istud ad alia et sequentia refertur, ac si dicat : Oro  
ut *custodiam* in tribulationibus *legem tuam*, id est  
charitatem. Et dignum est, ut hæc ex te habeam.  
Nam cum ante id tempus in tribulationibus essem,  
et te de custodia legis hujus orarem, jam prout pote-  
ram, custodiebam ipsam legem charitatis, scilicet  
*ambulabam in latitudine*, id est promovebar et per-  
severabam in amplitudine charitatis, erga Deum et  
proximum. Ideoque quia, prout potui, eam custo-  
diti, merni ut me plus eam facias custodire. Auget

adhuc meritum, cum sic addit : Et inde contingebat me ambulare in latitudine, quia mandata tua exquisivi, id est ex aliis rebus omnibus elegi. Apposita causa cur debeat ei a Domino legis custodia dari, apponit causam cur sibi debeat dari, ne usquequaque auferatur verbum Dei de ore ejus. Ideo scilicet quoniam hucusque sine confusione verbum hoc in conspectu regum locutus est. Hoc autem sic dicit : Oro ne auferas verbum de ore meo, et dignum est ut non auferatur. Non solum enim in tribulationibus positus ambulabam in latitudine, sed et loquebar existens in testimoniis tuis. Quod est dicere : Loquendo de te, testabar te verum Deum esse. Vel, loquebar, id est annuntiabam testimonia tua, id est præcepta tua, existens bene vivendo in ipsis testimoniis tuis, ut auditoribus exemplum tribuam in eisdem testimoniis existendi, ne cum aliis prædicarem, ipse reprobus efficerer (I Cor. ix, 27). » Loquebar, inquam, et non in abscondito, sed in conspectu regum terrenorum infidelium, mihi mortem comminantium. Et licet pannosus essem et vilis, tamen non confundebam, id est non erubesceram loqui, etsi posset ibi locus esse confusionis. Et ideo adhuc debes non auferre de ore meo verbum verum, et me facere legem tuam custodire; sed ideo etiam quia non solum mandata tua exquisivi secundum electionem, et non solum loquebar in conspectu regum, sed et meditabar in mandatis tuis complendis, utpote quæ dilexi. Quod est dicere : Meditabar quomodo mandata tua completerem, et hoc non invitatus, sed ex dilectione, quia ea valde dilexi. Et non solum meditabar, sed et levavi manus meas, id est promovi et intentas feci affectiones meas, ad mandata tua complenda operatione, ut pote quæ dilexi, scilicet non invitatus, sed ex dilectione dictum est a similitudine illius, qui ad aliquid operandum manus levat. Et sic levavi manus ad mandata tua opere complenda, quod exercebar in justificationibus, id est in mandatis tuis quæ complebam. Quod est dicere : Cum magno exercitio operationis mandata tua opere complebam, ideoque majus meritum habeo.

ZAIN duc te vel huc interpretatur. Qua intentione ergo fidelium collectio oret, in hac clausula septima per hujus vocis interpretationem denotatur. Cum enim oret de promissione beatitudinis, prætendendo merita sua, ea intentione facit, ut auditores invitet ad hanc, omni intentione et bona operatione suspirare et intendere, ac si dicat : Tu quicumque bene operaris, huc intende ad quod intendo ad æternam beatitudinem, scilicet quidquid boni facies, intentione hujus beatitudinis adipiscendæ facias, non pro favore hominum. Si autem notemus 481 eam interpretationem quæ est, duc te : idem valet, ac si dicat : Tu quicumque fidelis qui bene operaris, duc te intentione tua ad hoc, ad quod orando me duco et bene operando, scilicet ad æternam beatitudinem.

Memor esto verbi, etc. Quasi diceret : Dixi, Domine, quod ambulabam in latitudine, et loquebar in testimoniis tuis : et quod meditabar in mandatis

A tuis : et quod levavi manus meas ad mandata tua et exercebar in eis. Unde oro, Domine, memor esto verbi tui, id est promissi tui, facti sermo tuo cuiuscunque, id est promissionis beatitudinis æternæ quam promisisti omni servo tuo te daturum esse, quam oro in me compleas, cum ego servus tuus sim. Bene dicit : Memor esto, non quod oblitus sit, sed quia cum modo suos non remuneret, videtur infidelibus hic eos dare oblivioni. Ostendit autem cur adeo oret de completionem verbi, cum addit : Memor inquam, esto verbi tui, ut illud in me compleas, in quo nempe spem mihi dediisti, scilicet per quod me certam spem promissæ beatitudinis habere fecisti. Hæc autem spes ex hoc verbo concepta, consolata est me dejectum in humilitate, id est maximam mihi dedit salvationis consolationem, dum sum in hac humilitate, in hac dejectione mortalitatis et passibilitatis quæ mea est, quoniam ego ipse in Adam peccando mihi eam paravi. Et ideo adhuc oro, memor esto verbi tui, quia eloquium tuum, id est promissum tuum, non solum consolatum est me, sed ut majus quid dicam, vivificavit me, scilicet cum jam sim de promisso certus, pro solo promisso videor mihi jam vivificatus. Quid ergo si quandoque promissum attingero? Ideoque oro, memor esto, ut compleas verbum promissionis. Et ecce merita mea, quorum occasione decet te memorem esse. Superbi enim antonomastice, id est impii per superbiam jugum tuum abjicientes, inique agebant usquequaque, id est omnimodo, et in se et in proximo videlicet, et a lege tua elongando, et me cæterosque fideles ab eadem lege devocare multis modis aduitendo. Ego autem tamen non declinavi a lege tua, eorum exhortationibus et exemplo. Quod est dicere : Licet superbi inique agerent, devocare me cupiendo, tamen eis non acquievi ut declinarem. Et ideo adhuc memor esto verbi tui complendi, quia ego non tradidi oblivioni judicia tua justa; sed potius memor fui judiciorum tuorum, Domine, a sæculo, id est ab initio sæculi completorum. Quod est dicere : In perenni memoria habui quæsitæ ab initio sæculi justis judiciis tuis sanctos tuos etiam in hac vita remuneraveris, Noe scilicet et Abraham, et cæteros hujusmodi. Et ideo consolatus sum, confidens etiam D quia justo iudicio me quandoque remunerabis. Et ideo adhuc dignum est ut erga me memor sis verbi tui, quoniam, quod perfectissimum est, inimicos diligo. et adeo quod defectio tenuit me pro ipsis inimicis peccatoribus existentibus. Quod est dicere : Nimia tristitia occupavit me pro inimicis meis peccatoribus, quæ tanta est ut inde totus in anima tabescam et deficiam. Ideoque defectio dicitur.

Pro peccatoribus, inquam, dereliquentibus legem tuam. Quod est dicere : Ideo pro eis defectionem patior, quia legem tuam derelinquunt, non quia me persequuntur. Et ideo adhuc memor esto verbi tui, quia non solum cum superbi inique agebant, non declinavi a lege tua, sed et cantabiles mihi erant justificationes tuæ, id est delectabilia mihi erant man-

data tua ad modum rei quæ ex delectatione cantatur. Quod est dicere : Delectabilia mihi erant præcepta tua, quæ justa sunt. *Cantabiles, inquam, mihi erant, et hoc in loco peregrinationis meæ, id est in hac vita in qua peregrinor a patria, quæ peregrinatio mea est, quam mihi ipse peccando in Adam paravi. Per hoc meritum augmentat, ac si dicat. Adam cum non esset in peregrinatione, 482 non habuit præcepta tua jucunda et delectabilia, mihi autem in peregrinatione posito delectabilia sunt. Ideo quoque memor esto verbi tui, quoniam ego memor sui nocte nominis tui, Domine, id est in tempore nocturno, in quo est quietis tempus, et in quo suggestiones illicitæ præcipue solent suboriri, memor sui nominis tui, scilicet ut suggestiones illicitas evaderem, memorans te Dom'num esse et Creatorem et inobedientium ultorem, vel in nocte, id est in tempore adversitatis, in quo potest esse defectus, memor sui nominis tui, Domine. Et per hoc non defeci; sed custodivi legem tuam, id est præcepta tua, ne ea transgrederer. Ostendit autem ad pondus meriti, et ad exemplum humilitatis hanc memoriam se non habuisse ex se, cum dicit : Memor sui, inquam. Hæc autem memoria non ex me fuit; sed facta est mihi a te. Et inde facta est, quia justificationes tuas exquisivi, id est mandata tua justificantia ex omnibus rebus aliis quæsiivi, id est elegi. Notandum quod non incongrue huic jam expositæ clausulæ inscribitur *Zain*, quæ septima est in ordine alphabeti, ut videlicet per numerum septenarium denotetur, quod in hac clausula de quiete æternæ beatitudinis oratur, cum dicit : Memor esto, quæ per numerum septenarium intelligitur, eo quod in die septima Deus quievisse legitur, et in die septima in lege veteri quies haberi præcipiebatur per quam quies æterna præsignabatur.*

*HETH*, pavor interpretatur. Quæ nimirum non inconvenienter octavæ clausulæ versibus octonis inscribitur; in qua fidelium collectio orat, ut eam Deus doceat justificationes suas, prætendendo plures causas quibus hoc assequatur. Hoc autem ideo orare denotatur per *Heth*, quæ pavor interpretatur, quia cum jam in tantum dignitatis ascenderit, ut in superioribus clausulis ostensum est, pavet ne ab hac altitudine aliquo modo decidat, et hujus pavoris occasione tantopere orat. « Beatus enim homo qui semper est pavidus (*Prov. xxviii, 14*). »

*Portio mea, Domine*, etc. Hæc omnia fere quæ in hac clausula habentur, præpositæ causæ sunt ad orationem quæ in fine psalmi posita est; ubi dicit : *Doce me justificationes tuas*; quæ sic quidem adaptatur. Oravi, Domine, *memor esto verbi* promissionis tuæ, ut mihi promissam beatitudinem æternam tribuas. Ad quam promissionem ut attingam, oro, Domine, *doce me* magis magisque *justificationes tuas*, id est præcepta tua, et secundum scientiam, et secundum operationem, quæ jam me docuisti. Et ideo *doce me* juxta præcepta tua, quia tu, Domine, es *portio mea*, scilicet te solum partem elegi, omnibus

aliis spretis et tantam rem electam aliqua occasione peccati amittere timeo. Et ideo adhuc *doce me*, quia non solum te portionem elegi; sed ut te electum adipiscerer, *dixi* in corde, id est *statui custodire legem tuam*, id est complere præcepta. Et non solum hoc, sed etiam *deprecatum sum in toto corde meo*, id est in tota affectione cordis mei adipisci *faciem tuam* in futuro, id est præsentiam et plenariam tuicognitionem, quæ est summa beatitudo. Vel sic : *Deprecatum sum* adipisci *faciem tuam*, et hoc in *toto corde meo*, id est ut te toto corde in futuro cognoscam, et videam toto corde tibi intentus, non partim sæcularibus ut nunc. *Deprecatum sum*, inquam, dicens sic : O Domine, *miserere mei*, id est, ex misericordia tua mihi da *faciem tuam*, *secundum eloquium tuum*, id est secundum quod promisisti per prophetam dicens : « Omnes cognoscent me a minore usque ad maximum (*Jer. xxxi, 34*). » Ideo adhuc *doce me*, quia non solum *statui custodire legem tuam*, sed etiam *cogitavi vias meas*, id est cum summa meditatione perquisivi quæ essent viæ meæ, id est viæ mihi utiles, per quas ad te pertingerem. Et sicutandem ab omnibus mundanis contemptis *converti pedes meos in testimonia tua*, id est converti affectiones meas in præcepta tua, quæ mihi viæ sunt ad te, a similitudine illius qui a tortuosa via in rectam viam pedes convertit. Per hoc autem quod *vias meas cogitavi, paratus sum* ad resistendum viriliter hostibus et interioribus et exterioribus, et sic quod *non sum turbatus* aliquatenus ab ipsis hostibus. Et adeo *paratus sum ut custodiam mandata tua*, opere complendo. Diceret aliquis : Dicis te non esse turbatum. Fuitne locus turbationis ? Ad quod sic respondet : Fuit utique. *Funes enim peccatorum circumplexi sunt me*, id est fortes laquei qui solent homines ad peccata trahere, circumvallaverunt ut ad peccata me traherent. Et tamen *legem tuam non sum oblitus*, ut in peccata detraherer. Funes pro fortibus laqueis ponit, eo quod ex funibus fortes laquei fiant, ad feras illaqueandas. Funes peccatorum vocat res illas quibus solent homines ad peccata trahi, ut aurum et argentum ad avaritiam, et formosa mulier trahit ad libidinem.

Vere *non sum oblitus legem tuam*; sed in *media nocte*, id est in medio nocturni temporis, in quo est locus quietis, et in quo nullum suggestiones illicitæ solent suboriri, *surgebam ad confitendum tibi*, id est ad laudandum te, fundatus *super judicium*, id est super præcepta *justificationis tuæ*, per quæ videlicet obedientes tibi justificas. Quod est dicere : Ne suggestiones illicitæ me a mandatis tuis retraherent, *media nocte* ad laudandum te *surgebam*, et in mandatis tuis persistebam. Circa nempe noctem mediam pro quiete et pinguedine cœnæ hesternæ insolescente carne solent suggestiones imminere, et castitatem cæterasque virtutes præcipuas destruere; quod præsignatum est in *Ægypto* sub Moyse, quando in media nocte *Ægypti* primogenita destructa sunt ab angelo percutiente (*Exod. 11, 4, 5*). Sicut autem tunc

Moyses non stertuit, non segniter egit, sed agnini A sanguinis effusione populum Israel ab angelo percutiente liberavit (*Exod. xii, 23, 24*), ita, media nocte suggestionibus ingruentibus, non est torpendum, sed vigilandum et viriliter agendum, et fide passionis Christi, qui verus Agnus est, corpus et spiritus muniendus. Vel sic : In nocte media, id est in adversitate manifesta, in qua videbar depressus, surgebam ad confitendum tibi, id est nitebar ad laudandum te, respiciens super iudicio justificationis tuæ, id est considerans ipsas retributiones esse iudicia tua, per quarum tolerantiam fideles tuos justificandos esse iudicas. Ideo adhuc doce me quia, cum talis sim ut dixi, non idcirco præfero me minoribus membris tuis, nec arroganter extra consortium eorum me pono, sed magis reputo quod particeps, id est consors, ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata tua. Quod est dicere : Me consortem esse iudico majorum, et minorum fidelium. Minores, timentes dicit, eo quod in initio fidei existentes adhuc timorem servilem habeant. « Initium enim sapientiæ timor Domini (*Psal. cx, 10*). » Majores vero, vocat custodientes mandata. Vel particeps sum timentium et custodientium, id est particeps sum gaudii et mœroris eorum, juxta Apostolum dicentem : « Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus (*Rom. xii, 15*). » Eo contuitu oro quoque, Domine, doce me justificationes tuas, quia misericordia tua, Domine, plena est terra, per emphasim dictum est. Quod est dicere : Beneficia misericordiæ tuæ, plenarie sunt in omnibus terrenis creaturis, tam in animatis quam in inanimatis. Ideoque oro ut me misericorditer doceas justificationes tuas. Misericordia nempe Domini sit quod lapides existunt, arbores et herbæ frondent, et floridæ sunt; animalia vero vivunt et sentiunt.

ΤΕΤΗ, exclusio vel bonum interpretatur. Si vero hanc interpretationem, quæ est exclusio, diligenter attendamus, hoc videtur innuere quod hic fidelium massa quæ bonitatem et disciplinam et scientiam doceri se a Domino expetit, omnem a se metum patiendi jam exclusit, parata disciplinam tribulationum pro Domino subire; de qua orat ostendendo quæ utilitas ex hujusmodi disciplina contingat. Quia si hanc interpretationem, 484 quæ est bonum, consideremus, hoc notatur quod hic fidelium collectio doceri a Domino expetit bonitatem et disciplinam et scientiam ea consideratione qua Dominus in natura bonus est. Et quia bonitatem jam cum ea fecit, innuitur quoque hic ostendi ab eadem massa fidelium disciplinam bonam esse, cum per eam lex oris Domini bona esse videatur. Præterit quoque merita hic fidelium collectio, quibus quod orat adipiscatur. Hoc autem totum ea intentione facit ut auditores ad bonitatem et disciplinam et scientiam invitet.

Bonitatem fecisti, etc. In primo hoc versu est prætentio beneficii jam collati, ex cujus confidentia orat in secundo, qui sic prius exponendus est. Oravi, Domine, doce me justificationes tuas, id est præ-

cepta tua, ea occasione quia portio mea es. Et quia media nocte surgebam ad confitendum tibi, et propter alias causas superius positas, oro etiam, Domine, doce me, secundum ipsam experientiam, bonitatem, id est suavitatem vivendi secundum eloquium tuum, id est præceptum tuum, scilicet da ut suave mihi sit abstinere a malis, et bene operari, et doce me disciplinam subire, id est tribulationes pro te pati, quæ disciplina dicuntur, eo quod ad hoc eas permittis tuis fidelibus inferri, ut castigati plenarie discant qualiter obedire tibi debeant, a similitudine discipuli qui ad hoc flagellatur ut plenarie discat. Disciplina quippe componitur a disco, discis, etc., et plenarie. Tribulationum autem adversitas tunc est fidelibus disciplina, cum eis libenter patientibus est correctio. Cæterum, si inviti patiantur, neque disciplina illis est neque correctio. Et doce me per exhibitionem, scientiam arcanorum tuorum, scilicet da mihi scientiam, ut sciam quid agendum sit, et quid non, et quid de te intelligendum et quid non. Aliud nimirum est abstinere a malis et bene operari, et aliud est scire a malis esse abstinendum et bene operandum. Per hæc tria verba quæ ponit denotari possunt quatuor animæ virtutes principales, de quibus adipiscendis hic oratur. Per bonitatem enim temperantia et justitia quæ ab bonum opus spectant, intelliguntur. Vix enim a malis temperatur, quin ad bonum opus, quod est effectus justitiæ, insistatur. Per disciplinam vero, fortitudo accipitur, eo quod in disciplina tribulationum fortitudo constantiæ sit habenda. Per scientiam autem, prudentia manifeste designatur. Dico doce me bonitatem et disciplinam et scientiam. Hoc autem eo contuitu oro, et hac confidentia, quia jam fecisti cum servo tuo, id est fecisti mecum, ideo quia servus tuus sum, bonitatem vivendi secundum verbum tuum. Quod est dicere : Inde certus sum quod ea quæ oro mihi dabis, quoniam hoc beneficium mihi jam contulisti ut facias suave mihi esse vivere secundum præceptum tuum, a malis abstinendo et bene operando. Et ideo oro, doce me bonitatem et disciplinam et scientiam quia mandatis tuis credidi, id est, credidi æternam remunerationem et cætera, quæ propter mandatorum tuorum completionem promittuntur vera esse; ac si dicat : Dignum est ut hæc me doceas, quia non reputavi falsa ea quæ fidelibus promittuntur, pro mandatis tuis complendis, sed ea vera et certa esse reputavi. Vel credidi me mandatis tuis, id est devovi et comisi et subjeci me præceptis tuis, ut secundum eorum institutionem me haberem, ad similitudinem fidelis famuli, qui se penitus legibus domini sui credit et subjecit, ut illius voluntates omnes suis præferat voluntatibus.

Ecce prætentio meriti. Quia de disciplina oraverat, posset dici : De bonitate et scientia adipiscenda utile est orare, sed mirum videtur quare de disciplina tribulationum oras, cum ea inutilis videatur et asperrima. Ad hoc ergo respondet, ostendendo quæ utilitas ex hac disciplina contigerit, sic : Oravi, Domine, ut des mihi disciplinam : de qua nimirum ut

adhuc detur orandum est, cum ex ea data mihi jam **A**  
**485** utilitas acciderit; *priusquam*, enim *humiliu-*  
*rer*, id est affligerer ab hujusmodi disciplina, *ego deli-*  
*quii*. Et *propterea* quia humiliatus sum ego, ab  
 ipso delicto correctus, *eloquium*, id est præceptum,  
 tuum custodivi. Quod est dicere: Talis utilitas inde  
 mihi contigit quod cum prius deliquerim non custo-  
 diendo eloquium tuum, pro humiliatione hac tribu-  
 lationum correctus deinceps, præceptum tuum com-  
 plendo custodivi. Orat autem hic quod superius  
 oravit, sed ex alia occasione, sic: Oravi, Domine,  
*doce bonitatem et disciplinam et scientiam* ea occa-  
 sione, quia *bonitatem fecisti* cum me *servo tuo*; et  
*quia mandatis tuis credidi*, oro etiam adhuc istud  
 idem alia occasione, scilicet, o Domine, *doce me*,  
 secundum rei experientiam, *justificationes tuas*, id **B**  
 est *bonitatem et disciplinam et scientiam*, quæ dicuntur  
 justificationes tuæ ea quod per eas fideles tuos  
 justificas. *Doce me*, inquam, et ut merita mea præ-  
 termittam, ea occasione hoc oro quia *bonus es tu*  
 in natura, et in *bonitate tua*, id est in consideratione  
 bonitatis tuæ, *doce me justificationes tuas*. Adjungit  
 quoque merita, cum addit: *Doce me*, inquam, et  
 ecce quare dignum sit, ut me doceas: *Iniquitas*  
 enim *superborum*, id est impiorum contra te per  
 inobedientiam superbientium, *multiplicata est super*  
*me* opprimendum. Quod est dicere: Non eis sufficit,  
 quod in se male agunt, sed adeo quoque iniquitatem  
 suam multiplicent, ut me tribulationibus oppri-  
 mendo, a statu sanctitatis meæ divertere satagant.  
*Ego autem*, licet iniquitas eorum esset ita multipli-  
 cata, non destiti a mandatis tuis, sed *in toto corde*  
*meo*, id est in tota affectione cordis mei, *scrutabor*  
*mandata tua*; ac si dicat: Ideo dignus sum ut me  
 doceas, quia, licet super me iniquitas superborum  
 multiplicata sit, non tamen a scrutatione manda-  
 torum tuorum cessavi. Non autem ad horam eor-  
 um iniquitas ita multiplicata est, sed cum perseveran-  
 tia.

*Coagulatum enim est*, id est induratum est, *cor*  
*eorum* in hac iniquitate *sicut lac*, id est ad modum  
 lætis, scilicet sicut lac cum prius acidum fiat, postea  
 coagulatur et dureseit. Ita ipsi cum prius in iniqui-  
 tate mihi acidi facti sint, in hac eadem iniquitate  
 perseverando, quasi duri et immobiles facti sunt.  
*Coagulatum*, inquam, est *cor eorum*, ego vero cum  
 sic essent contra me coagulati, ut a meditatione leg-  
 is tuæ me retraherent, tamen indesinenter *legem*  
*tuam*, id est præcepta tua *meditatus sum*. Quia de  
 persecutione iniquorum, quæ disciplina Domini est,  
 egerat, ne videretur inde quasi conquerendo egisse,  
 ostendit hanc persecutionis humiliationem sibi bon-  
 nam esse, cum sic addit: Dixi, Domine, quia *multi-*  
*plicata est super me iniquitas superborum* et quia  
 coagulatum est sicut lac cor eorum. Ex hac iniqui-  
 tatis persecutione non conqueror, quia *bonum*, id  
 est utile, est mihi quod humiliasti me, id est, hoc uti-  
 lissimum reputo quod tu voluisti me humiliari et  
 affligi iniqua persecutione superborum. Exponit au-

tem ad quid hoc sit utile cum sic addit: *Humiliasti*,  
 inquam, me ad hoc, ut per hanc *humiliationem* ma-  
 gis magisque *discam mandata tua*, a similitudine  
 discipuli, qui ad hoc flagellatur ut castigatus melius  
 discat. Et ideo quoque reputo bonam hanc humili-  
 ationem, quia per eam *bonum*, id est bona res facta  
 est mihi, scilicet chara et jucunda facta est mihi  
*lex oris tui*, id est lex Filii tui, nova lex videlicet,  
 quam Filius tuus dedit, quos tuum dicitur, eo quod  
 per eum incarnatum voluntatem tuam humano ge-  
 neri revelasti. Quod est dicere: Hoc in me humi-  
 liatio effecit ut lex tua nova, quæ quibusdam vide-  
 tur injucunda, mihi chara videatur et jucunda, et  
 hoc *super millia auri et argenti*, id est super copiam  
 multiplicem omnium divitiarum sæcularium, quæ  
 per has duas partes pretiosissimas, per aurum videli-  
 cet et argentum, denotantur. Cum autem post  
*aurum* ponit *argentum*, non ideo facit quod sit auro  
 pretiosius, sed quia hæc duo simul pretiosiora sunt  
 quam unum duntaxat.

**486** *Job*, principium interpretatur. Unde colli-  
 gitur quod hic fidelium collectio erat in se recreari  
 quod in principio Deus in ea creavit, et in Adam  
 destructum est. Nam cum in principio factus sit  
 homo rationalis in anima ad imaginem Dei, et inno-  
 cens et justus ad similitudinem Dei, et hoc in eo  
 debilitatum sit per Adam, orat Deum contuitu illius  
 beneficii quod in eo in principio creavit, ut illud  
 idem in eo recreet, scilicet ut det ei rationabilem  
 intellectum, qui per Adam in eo debilitatus est.  
**C** Ostendit autem quoniam inde timentes eum læta-  
 buntur, ut ex hoc magis quod orat assequatur. Et  
 addit etiam merita sua, et pro inimicis orat, ut ma-  
 gis impetret. Orat quoque de gloria immortalitatis  
 et impassibilitatis, quam in Adam amisit. Hoc au-  
 tem ea intentione facit ut ad hoc idem orandum at-  
 trahat auditores. Et notandum quod, quamvis super-  
 ius orasset de adipiscenda scientia et hic oret de  
 intellectu, quæ idem esse videntur, nihil tamen  
 impedit, cum alia causa hoc oret, scilicet causa illius  
 beneficii quod in principio creationis ei contulit.  
 Quod in principio psalmi demonstrat cum sic ponit:

*Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me. Da*  
*mihi intellectum ut discam mandata tua*. Ac si dicat:  
**D** Oravi, Domine, superius, ut doceres me scientiam,  
 ea consideratione, quia *bonitatem fecisti cum me servo*  
*tu*, et quia *mandatis tuis credidi*, et quia *bonus es*  
*tu* in natura. Nunc quoque alia consideratione illud  
 idem expeto; da videlicet mihi secundum promo-  
 tionem *intellectum* rationabilem, qui debilitatus est  
 per Adam, ut intellectum hunc habendo *discam*  
 magis et magis *mandata tua*. Hoc autem ea consi-  
 deratione oro, quoniam in principio in Adam *manus*  
*tuæ fecerunt me*, quantum ad animam, quam ratio-  
 nis perfecte fecisti capacem, et *plasmaverunt me* de  
 limo terræ, quantum ad corpus, quod esset im-  
 mortale et impassibile, nisi Adam peccasset. Pla-  
 smare nempe dicitur cum aliquid ex qualibet in-

formi materia formatur, ut ex limo terræ corpus Adæ formatum est. Utrum autem anima vel angeli ex aliqua materia formati fuerint, incertum esse beatus Augustinus asserit. Quod dicit *manus tuæ plasmaverunt me*, non est occasio quantum ad illam orationem quæ mox sequitur, cum dicit : *Da mihi intellectum*, sed quantum ad hoc quod in sequentibus ponitur, ubi dicit : *Veniant mihi miserationes tuæ* ; sed quod dicit *manus tuæ fecerunt me*, quantum ad animam bene ad hanc præsentem orationem occasio est. Quod vero dicit se in anima manibus Domini factum, non ideo dicit quod aliquid Dominus in mundi creatione manibus fecerit. Solo namque voluntatis imperio cuncta creavit, sed a similitudine dictum est. Cum enim apud homines illa opera quæ magna et digna sunt, ambabus manibus soleant fieri, non una manu tantum, ab ea similitudine homo dicitur manibus Dei factus, ut ostendatur magnum et dignum opus fuisse. Cum autem se dicit manibus Dei factum, non dicit hoc ad jactantiam, sed ad ipsius Creatoris laudem, qui tantum opus facere potuit. Est autem hoc tale ac si diceret : Idcirco oro, Domine, intellectum in me recreari, quia considero quod in Adam in principio animam meam adeo dignam creasti ut capax esset intellectus rationalis ; nec injustum est, si id in me expeto recreari quod in principio in me misericordia tua creavit. Non enim illud peto quod a natura mea sit alienum, sed id potius ad quod naturaliter habendum idoneus creatus sum. Ut autem magis valeat impetrare quod oravit, quis inde, si impetraverit, sequatur effectus ostendit, sic : *da*, inquam, *mihi intellectum*. Quod si fit, illi qui jam *timent te*, id est qui jam in fide positi timorem tui habent, *videbunt* interiori visione rationis meæ *quia in verba tua*, id est in præcepta tua, promotus *supersperavi* **487** in prælatione ipsorum mandatorum, et hoc super hoc quam dici possit aut intelligi, et ea occasione *lætabuntur*, bene operando. Cum ponit *lætabuntur*, idem valet ac si poneret, bene operabuntur, eo quod lætari sit effectus bene operandi. Est autem hoc ac si diceret : Ideo *da mihi intellectum* complendi mandata tua, quia si in complendis mandatis tuis intellectum habuero, fideles tui qui jam timentes te sunt, considerando rationis intuitu me in mandata tua intendere, occasione hujus considerationis, et ipsi in mandatis tuis intellectum habendo, exemplo mei bene operabuntur. Quod est dicere : Hoc in eis visio mei intellectus operabitur, ut et ipsi intellectum habentes bene operentur.

Nec mirum quidem si visio intellectus et bonæ operationis sanctorum in ipsis videntibus, intellectum et opus bonum operetur, cum, ut beatus Hieronymus affirmat, quoddam animal sit, visio cujus a passione icterica videntes curet. Orat autem istud idem quod occasione principii oravit ex misericordia consequi, confitendo humiliter se per Adam justo iudicio Dei intellectus sublimitatem amisisse,

cum dicit. *Cognovi, Domine*, etc. Versus autem qui hunc sequitur sic præposterate legitur : Oravi, Domine, ut des mihi intellectum ea consideratione, scilicet *fiat mihi misericordia tua* efficax ad hoc ut *consoletur me*. Quod est dicere : Consolare me ex misericordia, dando mihi intellectus sublimitatem, quam per Adam amisit, quæ reddita, magna mihi erit consolatio. *Consoletur*, inquam, *me misericordia tua*, et hoc non ex meritis meis oro, sed *consoletur me secundum eloquium tuum*, id est secundum promissum tuum factum *sermo tuo* Christo, qui tibi fuit in omnibus obediens (*Phil.* 11, 8). Quod est dicere : Consolare me misericorditer, quod Christo Filio tuo promisisti quatenus per obedientiam mortis ejus, fidelibus tuis consolationem esses allaturus. Ideo vero oro ex misericordia et ex promissione tua consolationem, quia *cognovi, Domine, quod judicia tua* quibus Adam excæcasti, *æquitas sunt* emphatice, id est valde æqua sunt, et etiam *cognari* quod in *veritate tua*, id est in vero iudicio tuo et æquo, *humiliasti me*, id est dejecistime a sublimitate intellectus. Quod est dicere : Ideo intellectus consolationem ex misericordia et promissione tua *adipisci* expeto quia *cognovi* quatenus Adam et ego hoc justo iudicio tuo amisimus, et hoc meritis meis recuperare non possum. Postquam de intellectu adipiscendo oravit, orat quoque de adipiscenda in futuro gloria corporis, cum dicit : *Veniant mihi miserationes tuæ, et vivam*. Hoc autem ad illud jungitur quod superius posuit : *Manus tuæ plasmaverunt me*, sic : Oravi, Domine, ut ea consideratione quod *manus tuæ* in animam *fecerunt me* intellectualem, *recrees* intellectum in me. Oro quoque quando quidem hoc beneficium in principio mihi contulisti, quod *manus tuæ* quantum ad corpus, me adeo dignum *plasmaverunt*, ut immortalis essem et impassibilis nisi Adam peccaret, *ut veniant mihi in futuro miserationes tuæ*, id est beneficia misericordiæ tuæ, quæ per Adam amisit, scilicet ut immortalis sim et impassibilis, et in carne conspicuus, et cætera beneficia obtineam plurima et inenarrabilia, quæ salvandi secundum corpus obtinebunt. *Veniant*, inquam, *mihi miserationes tuæ et sic vivam* non moriturus in æternum, qui nunc in corpore mortalis sum. Ut autem has miserationes obtineat, meritum præterdit, cum sic addit : Ideo, Domine, *veniant mihi miserationes tuæ, quia lex tua meditatio mea est*, id est, quia meditor in lege tua complenda.

Facta oratione pro se, orat etiam pro inimicis ut erubescant et *convertantur*, et per hoc magis meretur adipisci quod de se superius oravit. Unde scriptum est : Qui pro aliis orat, pro semetipso laborat. Hanc igitur orationem sic facit : **488** Oravi, Domine, pro me, dicens : *Veniant mihi miserationes tuæ*, oro quoque pro superbis persequentibus me, ut videlicet ipsis *miserationes tuæ veniant* ; *confundantur*, id est erubescant de iniquitate sua, *superbi, quia fecerunt in me*, id est contra me, *iniquitatem*, adnitando me per tribulationes a statu sanctitatis meæ

deicere, et hoc *injuste*, id est sine causa. Quod est A dicere : Illi qui me persecuti sunt non ob aliquam culpam meam, sed ex sola superbia, ut me sibi conformarent, erubescant de hoc quod sic persecuti sunt me. Notandum quod dicit *iniquitatem fecerunt injuste*; videtur enim innuere quod quædam iniquitas fiat *juste*. Si vero quantum ad novam legem consideremus, quæ præcipit inimicos diligere (*Matth. v. 44*), omnis iniquitas, id est persecutio, fit *injuste*. Cæterum si ad veterem legem recurramus, concedit *juste* dari dentem pro dente (*Exod. xxi, 24*). Quod si ad sæculares leges, in quibus institutum est de inimicis ultionem sumere, illa iniquitas, id est persecutio, fit *juste* quæ fit ob aliquam causam : illa vere fit *injuste* quæ sine causa fit. De qua *injusta* iniquitate hoc dicit : *injuste iniquitatem fecerunt in me*, quæ longe pejor est quam si *juste* fieret. *Iniquitatem*, inquam, *injuste fecerunt in me* : ego autem pro eorum *injusta* persecutione non defeci, sed *exercebar in mandatis tuis* magis et magis et secundum scientiam et secundum operationem. *Confundantur*, inquam, *superbi* et confusi *convertantur* de iniquitate sua *michi* conformandi, et *timentes te* efficiendi, qui modo non timent, et illi qui jam *noverunt testimonia tua*, id est præcepta tua, scilicet qui jam fideles sunt, non tamen in tantum perfecti sicut ego mihi confirmantur, sed videlicet ut perfecti fiant, magis magisque in mandatis Domini exercendo se. Ut autem dignus sim quem illi qui *noverunt testimonia tua* imitentur, non solum oro ut non peccem in opere et in lingua, sed illud etiam oro quod perfectissimum est, videlicet *fiat cor meum immaculatum*, ut non maculetur aliqua cogitatione criminalis delicti, et hoc fiat *in justificationibus tuis*, id est per justificationes tuas, scilicet, quia per se non potest immaculatum effici, fiat te justificante immaculatum. Justificationes pluraliter ponit quantum ad plures emundationes plurium cogitationum illicitarum. *Fiat*, inquam, *cor meum immaculatum*, ut non *confundar*, id est non erubescam in conscientia mea. Erubescerem enim in conscientia mea, si maculatum esset cor meum.

CAPX, *curvati sunt* interpretatur. Quæ ad hoc undecimæ clausulæ versibus octonis inscribitur, ut ex hoc appareat quoniam fideles qui sub nimio tribulationum pondere curvati sunt et anxii, ad æternam vitam suspirantes, jam dissolvi et esse cum Christo expetunt (*Phil. i, 23*), prætendendo causam in principio psalmi quare dignum sit ut jam vitam æternam adipiscantur. Cæterum quod adhuc oportet eos tribulationes plurimas pro Christo pati, antequam a carne solvantur, orant saltem ut eos in ipsis tribulationum anxietatibus adjuvet, ne deficiant. Hoc autem ea intentione faciunt ut ceteros fideles in tribulatione positos et ad æternam vitam suspirantes instruant, ut eum hoc sit quod tam cito dissolvi non possunt, et esse cum Christo, non tamen tædio tribulationum deficiant, sed a Deo constantiæ auxilium exspectent.

*Defecit in salutare*, etc. In tribus primis hujus clausulæ versibus prætendit merita sua, per quæ se dignam ostendit attingere massa fidelium ad æternam vitam, ad quam in quarto versu suspirat, cum dicit : *Quot sunt dies servi tui*, etc. Qui versus prælegendus est, et sic superioribus adaptandus : Dixi, Domine, quod *superbi injuste iniquitatem* persecutionis *fecerunt in me*, pro quibus oravi, ut confunderentur et converterentur, qui tamen nolentes converti, me **489** assidue pondere tribulationum incurvant et afflicunt. Ideoque, Domine, *quot sunt dies* afflictionis *meci servi tui* existentis, id est per quot dies permittes me servum tuum adeo vehementer affligi? *Quando* erit hoc quod *facies mihi iudicium de persequentibus*, scilicet ut me carne solutum *juste* remuneres æterna vita pro eorum *injustis* persecutionibus? Hoc autem quod ex nimia desiderii affectione quasi sub interrogatione ponit, æquipollens est ac si sic enuntiative orationem faceret : Quandoquidem, Domine, persequentes me nolunt confundi et converti, sed me graviter et assidue persequuntur, oro, abbrevia dies afflictionis meæ, et æterna vita me *juste* remunera. Et dignum est ut hoc mihi facias. *Defecit* enim ab omni appetitu temporalium *anima mea* tendens omni affectione *in salutare tuum*, id est in Salvatorem tuum Dominum Jesum obtinendum. Quod est dicere : Omni amore et appetitu sæcularium rerum postposito, solum Dominum Jesum adipisci appeto, illius frui præsentia in cælis post carnis resolutionem ardeo; ideoque dignum est ut abbrevies dies servi tui. *Defecit*, inquam, *anima mea* tendens *in salutare tuum*, et tendendo *in Verbum*, id est in salutare tuum, in Filium tuum Dominum Christum, in ipso *supersperavi*; in ipso beatitudinem obtinere speravi super hoc quam dici possit aut intelligi, ideoque dignum est ut dies meos abbrevies, et me remuneres. Vel, *in verbo tuo supersperavi*, id est magis et magis speravi remunerationem, id est, cum nudius tertius sperassem, heri magis speravi, et hodie adhuc magis spero. Non solum autem *anima mea defecit* ab appetitu temporalium, tendendo *in salutare tuum*, sed etiam *defecerunt* ab omni reliquo intellectu *oculi mei* interiores, oculi scilicet rationis, respiciendo solummodo *in eloquium tuum*, id est in Filium tuum qui eloquium tuum dicitur, eo quod per eum omnibus secreta tua locutus es. Quod est dicere : Ab omni sæculari intelligentia rationem meam abstinui, et ad intelligendum te omnem meæ rationis intuitum verti; ideoque dignum est ut dies meos abbrevies et me remuneres.

Notandum quod diversissimum est, quod superius dixi, animam defecisse ab appetitu, et, quod hic dicit, oculos rationis defecisse ab intellectu. Longe nempe aliud est appetitus et aliud intellectus. *Defecerunt*, inquam, *oculi mei dicentes*, id est me dicere compellentes, scilicet, qui me ad hoc rationabiliter cogunt, ut ex nimio desiderio tibi dicam : O Deus, *quando consolaberis me*, carnem meam resolvendo, et sic me a tribulationibus eximendo, et æterna vita me remunerando? Hoc autem quod ex ardore desiderii suspensive ponit, idem

valet ac si taliter oraret : Quia de Christo quantus sit intelligo, ex parte ad eum pertingere suspirans, oro, Domine, me in tribulationibus desolatum cito consolare, a carne resolvendo, et ad ejus præsentiam me trahendo. Et ideo quoque, Domine, abbrevia dies meos, et fac mihi *judicium de persequentibus me, quia factus sum sicut uter positus in pruina*, scilicet, non factus sum comparabilis utri posito in æstu, qui ex nimia ariditate dirumpitur et inutilis est ideo ad vinum capiendum, sed comparabilis sum utri posito in pruina, id est in frigida aqua ubi refrigeratur, ne ab æstu arescat et dirumpatur, ideoque, quia humidus est ex ipsa pruina, habilis est ad vinum, vel ad quemlibet humorem recipiendum. Quod est dicere : Sicut uter in pruina positus et ab æstu semotus et refrigeratus, utilis est ad vinum novum in se recipiendum, ita etiam ego per jejunia et vigiliis et orationes a vitiorum æstu refrigeratus, ne ab ipso corruptar, habilis sum ad mandatum legis novæ suscipiendum et observandum. Pruinam quidem dicimus non aquam illam, quæ ex nimio gelu induruit in glaciem, sed frigidissimum rorem in vere vel autumno **490** qui aliquantulum congelatus est, et ideo adhuc debes mihi facere *judicium de persequentibus me, quia non sum oblitus justificationes tuas*. Quod est ac si dicat : In memoria habui justa præcepta tua, ut ea opere compleam. Hoc vero totum idem valet ac si diceret : Non solummodo ad mandata tua recipienda idoneus existo, sed ea in quantum possum opere compleo. Per hoc autem quod dicit se refrigeratum a vitiorum æstu sicut utrem, se habere inuult temperantiam. Per hoc vero quod se dicit non esse oblitum justificationes Domini, instantiam bene operandi se habere ostendit.

Ostensis meritis, ostendit necessitatem orandi, cum sic addit : Ideo, Domine, suspirans ad vitam æternam dico, *Quot sunt dies*, etc., quia utile mihi est abbreviationem horum dierum orare, cum in magno periculo positus sim. Nam ut *iniqui* me devocarent a lege tua, *narraverunt mihi fabulationes*, id est vana verba et inutilia de sæculari felicitate expectanda. Quæ cum falsa sint et infructuosa, nihil aliud quam fabulationes sunt dicenda. *Narraverunt*, inquam, *mihi* fabulosa verba, ad hoc scilicet, ut ea vera crederem et sacrosancta. Sed illæ fabulationes non sunt a me reputatæ tales ut est *lex tua*, id est qualia sunt mandata tua. *Omnia* namque *mandata tua veritas* sunt, per *emphasim*, id est verissima sunt. Quod est dicere : Non sunt reputatæ eorum fabulationes a me, qualia sunt mandata tua. Mandata enim tua reputavi verissima, fabulationes vero falsissimas. Quoniam ergo per fabulationes suas incorporare sibi me non potuerunt, ipsi *iniqui persecuti sunt* me tribulationibus corporis, ut saltem vi me deficere compellerent. Ideo igitur oro et obsecro te, Domine, ut cum hoc ad præsens esse nequeat, ut resolver, et sim cum Christo, ad quod valde suspiro, saltem *adjuves me*, auxilio constantiæ, ne in persecutionibus deficiam. Necessè est autem et diænum ut me adiu-

vari orem, et ut adjuves. Quia paulo minus *consummaverunt*, etc., id est pene peregerunt in me quod incæperunt, ponendo me a sublimitate sanctitatis meæ *in terra*, id est in terrenis : in vitiis, scilicet. Quod est dicere : Ideo me necessarium est orare adjutorium tuum, quia tanta mihi infertur ab iniquis persecutio, quod pene hoc in me effecerunt ad quod intenderunt, ut me sibi conformarent in vitiis. Quia vero dixerat pene *consummaverunt*, ne videretur eis in aliquo consensisse, removet hoc sic : *Persecuti sunt*, inquam, *me*, et sic quod pene *consummaverunt*. *Ego autem non dereliqui mandata tua*, aliquo modo eis consentiendo, ideoque dignus sum adjutorio. Cum dicit pene *consummaverunt*, oranti necessitatem ostendit. Cum vero dicit : *ego autem*, etc., meritum impetrandi præterdit. Quoniam ergo tanta est persecutio et *non dereliqui mandata tua*, *vivifica me* magis et magis in virtutibus, et hoc *secundum misericordiam tuam*, id est secundum respectum misericordiæ tuæ, et vivificatus, perseveranter *custodiam testimonia oris tui*, id est præcepta quæ ostuum, Christus videlicet Filius tuus, custodiri instituit.

LAMECH, *cor* sive *serrus* interpretatur. Quæ ad hoc hujus clausulæ versibus inscribitur, ut ex ea palam sit quatenus fideles hic agentes ad instructionem minorum servi Dei fidelissimi sunt, et vere cor habentes rationabile, cum affirmant se justificationes Dei in æternum non oblituros; et cur eas non obliviscerent plures causas ostendunt, et orant ut salventur a Domino, ne ab his justificationibus deficiant. Congruè quidem servi Domini esse fideles et cor habere dicuntur, qui se sic firmiter et veraciter in præceptis Domini perseveraturos promittunt. Illi namque neque servi Domini sunt, neque cor habere videntur, sed potius vecordes et insani dici possunt qui mandata Dei contemnunt.

**491** *In æternum, Domine, verbum tuum permanet in celo*. In quatuor primis hujus clausulæ versibus præponit causas ad illud quod in quinto versu promittit, qui prælegendus est, et sic superioribus conjungendus. Dixi superius, Domine, quod *non dereliqui mandata tua*; de cætero quoque promitto quod usque *in æternum*, id est, nullo tempore *obliviscar justificationes tuas*, id est præcepta tua, vel *non obliviscar justificationes tuas*, tendens per ipsas *in æternum*, id est in æternitatem, et ea consideratione *non obliviscar*, quoniam, o Domine, *verbum tuum*, id est præceptum tuum *permanet in celo in æternum*, id est permanet semper sine fine insuper cælestibus rationabilibus creaturis. Quod est dicere : Cum considerem cælestes spiritus sine fine præceptum tuum observare, occasio mihi est ut et ego præcepta tua nunquam obliviscar, sed ea semper observem, et ideo quoque *non obliviscar*, quoniam considero quatenus *veritas tua*, id est præceptum tuum verissimum, quod per *emphasim* veritas dicitur, permansit in generatione fidelium Veteris Testamenti. ab Abel justo usque ad tempus Christi.

Et eadem veritas tua permanet in generatione fidelium Novi Testamenti, a tempore Christi usque ad finem mundi. Posset quæri, cum hoc sit quod ad eos auctor mendacii diabolus de cœlo præcipitatus descenderit qui eos mendaces facere omnino grassatur, et cum hoc sit quod primo valde mobiles exsiterit, quomodo ad hoc pervenerunt ut sic firmi sint ut divina veritas permaneat in eis. Ad hoc igitur ostendendum respondet sic: Per hoc in generationem et generationem permanet veritas tua, quod tu per fidem et charitatem et spem fundasti, id est firmam fecisti, illam generationem et generationem terram tuam existentem. Quod est dicere: Cum prius mobilis esset ad modum maris, et ad omnem suggestionis impulsus facile cedens, tu fecisti eos fundatos et firmos et immobiles ad modum terræ, quæ pro gravitate sua elementum est immobile, vel fundasti eam sic ut esset terra tua fructifera. Vel sic: Fundasti illam generationem et generationem, prius terram, scilicet cum prius esset terrena, terrenis bonis inhiando fundas in eam in virtutibus, et sic fecisti spiritualem donis spiritualibus inhiantem. Fundasti, inquam, terram, et te fundante permanet in eis veritas tua, ideoque quod considero generationem et generationem verissimum præceptum tuum non oblivisci, non obliviscar et ego. Fundasti, inquam, terram. Quæ terra, te fundante, dies effecta est, clara videlicet in virtutibus et intellectu ad modum diei; et dies hæc perseverat in claritate sua ut nunquam ab ea deficiat; et hoc ordinatione tua, id est per ordinationem dispositionis tuæ. Ut igitur et ego dies sim, et in claritate perseverem, non obliviscar mandata tua justa et verissima. Dico, Domine, quod mandatum tuum est in cœlo, et in generatione et generatione; et cum sit in his omnibus æterna memoria verbum, id est mandatum tuum, omnia hæc serviunt tibi complendo præceptum tuum; et quoniam hæc omnia serviunt tibi, ut et ego tibi serviam non obliviscar in æternum justa præcepta tua, sed ea semper complebo. Vel sic, ut sit ostensio a toto: Non est mirum si dies ordinatione tua perseverat, quoniam adeo potens es quod omnia, id est omnes creaturæ, serviunt tibi, complendo præcepta tua.

Ideo quoque non obliviscar justificationes tuas, id est præcepta tua, quia nisi ideo remansisset quod lex tua meditatio mea est, id est nisi ideo quia præcepta tua meditatus sum, quæ et adhuc meditor, tunc quando iniqui persecuti sunt me, ut in superiori clausula est ostensum; forte, id est, stultiia et improvidentia mea periissem in morte animæ in humilitate mea, id est in dejectione persecutionis meæ. Quod est dicere: Ideo non obliviscar justificationes tuas, ne in persecutione peream deficiendo, sicut ego jam periissem, nisi ea in continua meditatione habuissem. Et ideo insuper in æternum non obliviscar justificationes tuas, quin eas pro posse meo compleam, quia jam vivificasti me existentem in ipsis, id est quia hoc jam est mihi magna justifica-

tio, quod in eis persisto. Quoniam ad perseverandum in his justificationibus per se non potest sufficere, orat Deum ut eum salvum faciat, ne ab his deficiat, sic: Non obliviscar, inquam, justificationes tuas, a quibus justificationibus ne ob aliquam persecutionem desistam et sic peream, oro, Domine, saluum me fac, dando mihi constantiam, et dignum est. Ego enim qui hoc expeto, tuus sum, et tibi soli subiectus sum, non vitius. Non possum enim duobus dominis servire, et in hoc apparet quod tuus sum, quoniam justificationes tuas tantum exquisivi, id est iusta præcepta tua ex omnibus aliis rebus quesivi, elegi et investigavi. Necesse est autem orare me ut salvum me facias, ne deficiendo peream. Me enim expectaverunt peccatores, id est mihi diu insidiati sunt iniqui, antonomastice peccatores, ut perderent me in anima, faciendo deficere a justificationibus tuis per assiduas persecutiones. Saluum me fac, inquam, ut perseverem in præceptis tuis, quod ideo postulo quia intellexi testimonia tua, id est præcepta tua. Quod est dicere: Ideo tantopere oro hanc salutem adipisci ut perseverem in præceptis tuis, quoniam intellexi quam tamen digna sunt in sui natura; et ideo etiam oro ut me salvum facias, in mandatis tuis perseverare faciendo, quia vidi finem omnis consummationis, id est vidi ratione mea ad quem finem deventurus est ille, qui in omnibus præceptis tuis consummatus est. Quod est dicere: Ideo in mandatis tuis consummatus esse secundum perseverantiam expeto quia cognovi quod qui consummatus est in omnibus præceptis tuis, ad finem per hoc deveniet, id est ad æternam beatitudinem, quæ finis dicitur, eo quod ultra eam nihil fideles expetant, ad similitudinem viatoris, qui non ultra tendit postquam ad propositum itineris finem pervenit; et ideo quoque oro salvum me fieri perseverando in mandatis tuis, quia mandatum tuum omne latum est nimis, scilicet non videtur mihi angustum ac arduum et difficile ad peragendum ad modum angustæ viæ, quæ difficilior est ad eundem, sed videtur mihi latum et jucundum, delectabile et facile ad peragendum: ad similitudinem latæ et planæ viæ quæ facilior est ad eundem. Unde Prosper:

Et tamen hi calles, quos mundi vana pavescunt,

Quædam magnificis æquora sunt animis.

Mem viscera vel ex ipsis interpretatur. Unde per Mem, quæ huic toti inscribitur clausulæ, lex Dei designatur, quod fideles hic agentes ex ipsis intimis visceribus legem Dei diligunt! intima charitate, quæ per viscera intelligitur, eo quod interiora sint et in eis dilectio habeatur. Unde etiam « viscera misericordię » (Luc. 1, 78) dicuntur, et Deum totis visceribus diligere præcipimur. Ostendunt autem hic ipsi fideles, se nimis legem veterem diligere et in ea tota die meditari. Ostendunt quoque per illuminationem Novi Testamenti se in ea lege veteri sublimem intellectum supra omnes Judæos habere, ut per hoc auditores instruant, neque legem veterem abjiciendam esse, sicut volunt Manichæi, neque

legem novam spernendam esse, ut asserunt Ju- A  
dæi.

Quomodo dilexi legem tuam, etc. Ac si dicat : Dixi, Domine, quod *mandatum tuum*, mandatum scilicet novæ legis mihi nimis est *latum*, et jucundum et delectabile, quod pro certo valde *dilexi*. Non solum autem novam *legem dilexi*, quæ mandatum dicitur antonomastice, sed etiam *quomodo*, id est inquantum *dilexi*, Domine, *legem tuam* veterem. Hoc autem cum nimio pondere admirative dictum, idem valet ac si diceret : Nimis et super quam possim dicere *dilexi*, Domine, *legem tuam* veterem 493 non eam repudiavi sicut Manichæi. Vel sic potest legi ut per aposiopesin aliquid subaudiatur : Non solum mandatum tuum novum dilexi, sed etiam legem tuam veterem; et quomodo legem tuam, Domine, dilexi, tu ipse mihi testis es, qui omnia nosti; et in hoc patet quod eam dilexi et diligo, quod *tota die*, id est jugiter *meditatio mea est*, in ipsa lege intelligenda et complenda. Vel sic : Et adeo dilexi quod meditatio mea quam de hac lege habeo, non est in tenebris sicut meditatio Judæorum, sed in *tota die*, id est in integra et clara cognitione. Quoniam ergo legem veterem dilexi, et *tota die meditatio mea est*, fecisti me prudentem in intellectu ipsius legis, et hoc *super inimicos meos* Judæos qui mihi inimicantur, ideo quia legem spiritaliter intelligo. Quod est dicere : Fecisti me in ipsa lege prudentiorem quam Judæos inimicos meos, et hoc fecisti *mandato tuo* novæ legis. Quod est dicere : Per novæ legis illuminationem fecisti me prudenter intelligere veterem legem, quæ umbra est novæ legis. Et ideo fecisti me in lege sic prudentem, *quia lex hæc est mihi ductio in æternum*, id est in promissionem æternitatis. Quod est dicere : Non intelligo superficialitatis ex completionem hujus legis promitti mihi temporalia ut Judæi, qui ad litteram tantum eam intelligunt, sed, intelligendo eam spiritaliter, intelligo mystice mihi per eam bona cœlestia promitti. Quia dixerat indeterminate *super inimicos meos prudentem me fecisti*, determinat de quibus inimicis dicat cum sic addit : *Super inimicos meos*, inquam, *prudentem me fecisti*, non dico vero super gentiles, sed *super omnes docentes me intellexi*, id est majorem intellectum habui in hac lege quam omnes Judæi, qui dicuntur docentes me, eo quod presumptione quadam me doceant, putantes se magis me intelligere; vel dicuntur *docentes me*, eo quod ipsam legem ad litteram me doceant, sicut Hieronymus, egregius Hebraicæ legis interpretator, a Judæis ipsam legem ad litteram est edoctus (460). *Intellexi*, inquam, *super omnes docentes me*, et hoc inde contigit, *quia meditatio mea est*, hanc legem esse *testimonium tua*, id est quia meditatatus sum in hac lege testimonia tua contineri, testimonium scilicet nati- vilitatis Filii tui, passionis et resurrectionis, et salvationis humani generis et cæterorum actuum

tuorum, quod equidem Judæi noluerunt meditari, ideoque non sicut ego intellexerunt. Dico quod *super omnes docentes me intellexi*, et non solum *super omnes docentes* juniores qui minus periti sunt in lege, sed, ut majus quid dicam, *super senes intellexi*; scilicet, magis intellexi ipsam legem quam senes Judæi, qui doctiores sunt, et in doctrina legis jam insenuerunt. Inde vero contigit quod *super senes intellexi*, *quia mandata tua*, mandata scilicet novæ legis *quæsi*, et secundum intellectum et secundum operationem. Non enim plenarie vetus lex intelligeretur, nisi novæ legis prius intellectus haberetur; vel mandata tua novæ legis quæsi, in veteri lege mystice intellecta.

Notandum quod, etsi superius dixerat *mandato tuo prudentem me fecisti*, quia tamen non dixerat se mandata Dei quæsisse, non superflue apposuit *quia mandata tua quæsi*. Ostendit autem per effectum quomodo dilexit legem sic : *Dilexi*, inquam, *legem tuam*, et sic *dilexi* quod sicut in ea constitutum est, *ab omni via mala*, id est ab omni via criminalis iniquitatis, per quam venit ad mortem, *prohibui pedes meos*, id est affectiones meas; scilicet, cum ex fragilitate carnis affectiones meæ pronæ essent ad peccandum, vi rationis eas a peccatis prohibui. Quia vero non sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est, sic etiam *dilexi* et diligo *legem tuam*, *ut custodiam verba tua*, id est ut opere compleam verba veteris legis tuæ, quæ præcipiunt bene operari, et sic etiam custodivi verba, id est præcepta veteris legis quod aliquatenus a *judiciis tuis*, id est a præceptis veteris legis, quæ tu judicas esse complenda, *non declinavi*, 494 prætergrediendo ea ex negligentia. Hoc autem quod ea custodivi non ex viribus meis habui, sed ex gratia tua, *quia tu*, qui omnipotens es, *posuisti*, id est firmam et statutam mihi fecisti hanc *legem tuam* veterem, ne in aliquo criminaliter prætergrederer eam. *Non declinavi*, inquam, a *judiciis*, id est a *mandatis tuis*. Quoniam *eloquia tua*, id est mandata tua sunt *quam dulcia*, id est valde dulcia et delectabilia *faucibus meis* interioribus : dicitur a similitudine anima fauces habere, dum viribus rationis mandata Dei gustat, et in eis valde delectatur. Vel, *quam dulcia sunt faucibus meis* exterioribus, id est faucibus corporis, scilicet dulce mihi est et jucundum ut corporis faucibus loquendo ea aliis annuntiem. *Quam dulcia*, inquam, sunt *eloquia tua faucibus meis* exterioribus vel interioribus, et hoc *super mel*, quod dulce est *ori meo* exteriori. Quod est dicere : Dulciora sunt faucibus meis, quam mel ori meo. Dulcedo quippe mellis cito transit, eorum vero durabilis est. Quoniam igitur a *mandatis tuis non declinavi* et *quam dulcia sunt faucibus meis*, a *mandatis tuis*, mandatis scilicet legis veteris spiritaliter custoditis et dulcissimis existentibus, accidit quod *intellexi* magis et magis, id est promotiorem intellectum ha-